CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANA

ATA DA 3" REUNIÃO ORDINÁRIA DA SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO, ESTADO DO PARANA,
REALIZADA EM 20 DE FEVEREIRO DE 201^^

ATA N°. 07/2018

Ao vigésimo dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezoito, reuniram-se na Câmara
Municipal de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, sob a Presidência do vereador
Helvécio A. Badaró e Secretariado pelo vereador Diones Carlos de Campos, presentes
ainda os vereadores a seguir elencados; Ananias Martins Neto, André de Lima, Edimar
Gomes Filho, Fernando Vanuchi Peppes, Ismar da Nóbrega, Luiz Carlos Amâncio, Rafael
Alcântara Hannouche e Raphael Dias Sampaio, Ausente o vereador Gilmar José Lavorato
devido à viagem e. Havendo quorum regimental, a Presidência deu início à sessão com a
apresentação da Ata n° 06/2018 a qual foi aprovada por unanimidade de votos e
dispensada a leitura pelo plenário. No expediente foi recebido o Servidor Municipal Ene
Francys Barlati Barnardino, respondendo a perguntas dos vereadores ref. o Projeto de Lm
n" 019/2018. Na Ordem do Dia constaram as seguintes matérias: PROJETOS EM
SEGUNDA VOTAÇÃO: Projeto de Lei 117/18 - Exeeutivo Municipal que abre crédito
adicional especial no valor de até R$253.206,89 no exercício financeiro de 2018. Projeto
de Lei 121/18 - Executivo Municipal que inclui no perímetro urbano a área de terras que
especifica. Projeto de Lei 002/18 - Raphael Sampaio e Fernando Peppes que dispõe
sobre o envio de informações de vagas de emprego no "SINE-Cornélio Pro^copio e
Secretaria de Desenvolvimento Econômico" à população interessada de Cornelio Procopio
- PR Projeto de Lei 003/18 - Ananias A. Martins Neto e Diones C. de Campos que
acrescenta dispositivos à Lei 060/05 que trata de primeiros socorros nas instituições
municipais de ensino. Projeto de Lei 004/18 - Raphael Sampaio, Fernando Peppes e
Ismar da Nóbrega que dispõe sobre a proibição da comercialização do cachimbo de agua
egípcio narguilé aos menores de 18 anos de idade. Todos os projetos foram aPJ°^;ados por
unanimidade de votos em segunda votação com dispensa de terceira votaçao. PROJETOS
EM PRIMEIRA VOTAÇÃO: Projeto de Lei Complementar 019/18 Executivo
Municipal que dá nova redação aos anexos 11 e 111 da Lei Complementar n 15/17 e a
outras providências. Projeto de Lei 122/18 - Executivo Municipal que inclui no
perímetro urbano as áreas de terras que especifica e da outras providencias foran^
retirados por falta e pareceres das Comissões e Jurídico. Projeto de Lei 123/18
Executivo Municipal que autoriza abertura de crédito adicional especia no valor de ate
R$7.050.000,00 no exercício financeiro de 2018. Projeto de Lei 12
Municipal que autoriza abertura de crédito especial no valor de ate R$1.260.000 00 n
exercício financeiro de 2018. Estes, foram aprovado _pora unanimidade de em
primeira votação. PROJETOS EM 4PRFSENTACAO: Projeto de Lei 006^8 -
Raphael Sampaio e Fernando que Dispõe sobre instalação de cercas
destinadas à proteção de perímetros no município de Cornelio Procopio e da outras
providências, após apresentado foi encaminhado às Comissões e ao Jurídico para
elaboração de pareceres MOÇÕES DE APLAUSO: Protocolo 028/18-Todos os vereadores
que Outorga Moção de Aplauso à PoUcia Militar e PoUcia Civil pelo bráhante desempenho na presen-açao
Ldem no Carnaval de CornéUo Procópio. Protocolo 029/18 - Todos os vereadores que Outorga Moção de
Aplauso ao Executivo Municipal, na pessoa dos funcionários, efetívos e comissionados, pela =
feição do melhor carnaval da região. Protocolo 030/18 - Todos os vereadores que Outorga Moção de
Aplauso ã população de CornéHo Procópio pela participação np meUior carnaval da região, apos votadas todas

/  i

Rua Paraíba, 163 - Centro - 86.300-000 - Cornélio ̂

GAMARA MUNICIPAL DE CORNELIO PROCOPIO

ESTADO DO PARANÁ

Moções foram aprovadas por unanimidade de votos em votaçào única. INDICAÇÕES; Protocolo 022/18 —
Luiz Carlos Amâncio que Indica repovoamento do Lago Sào Luiz. Protocolo 023/18 — Luiz Carlos
Amâncio que Indica instalaçào de academia ao ar Livre que atenda aos bairros Victor Dantas e Bela Vista.
Protocolo 024/18 — Luiz Carlos Amâncio: que Indica recuperação da iluminação no Alto do Cristo.
Protocolo 026/18 - Elio José Janoni que Indica placas de sinalização na Rodovia Congonhas. Protocolo
027/18 — Ananias A. Martins Neto que Indica regularização da numeração e identificação das vias do Jardim
Alvorada. Protocolo 031/18 — Raphael Dias Sampaio e Fernando V. Peppes que Indica colocação de
iluminação na entrada do Conjunto José Benedito Catarino. Nada mais havendo a tratar, a Presidência
encerrou a presente reunião da qual se lavrou esta ata, e que segue aprovada e assinada,
nesta oportunidade, e também nos moldes regimentais (artigo 147, § 3° do Regimento
Interno) ******************************************************************

T Ti 193.8

Rua Paraíba, 163-Centro-86.300-000-Comélio Procópio - PR - Fone: (43) 3133-3000 - e-maií: camaramunicipalcp@Qmail.com